previlèges et libériez par nous octroyez et donnez à nostre

ditte ville de Valenchiennes, par le fourme et manière que

dessus est déclaré, nostre dit receveur des mortesmains de

Haynnau, aussi ses sergans et officiers, eussent iceulx de

Valenchiennes très bien volu entretenir comme raison esloit,

touttes voyes iceulx de Valenchiennes depuis nostre dit pre-

— 614 —

vilège accordé et octroyé, s'estoyerit ingérez et advanchiez de

nous donner et encoires donnoient journellement trouble,

grief et empeschement à nostre dit droit, haulteur, souverai-

neté, justice, demaine et seignourie, des serfs que avions en

nostre ditte ville de Valenchiennes, des morlesmains et meil-

leurs caltelz qui journellement y eschéoient et povoient

eschéyr de estrangiers et affourains et des bastars et aubains

estrangiers qui y aloient de vie à trespas. Et semblablement

des successions des aubains... en allant directement etattemp-

tant à rencontre du dessus dit traittié, previlège et appoin-

tement, dont ilz dévoient estre grandement piignis et corrigiez

et reprins et constrains à faire réparacion et restitucion desdis

griefs, troubles et empeschemens. Pour lesquelz déclarer,

disoient lesdis demandeurs que avant an et jour après la datte

dudit traittié et appointement expiré, nostre dit receveur des

mortesmains de Haynnau sVsloit trait en Valencbiennes par

pluiseurs fois devers la loy et justice d'illec, tant en plaine

halle et en leur auditoire comme autrement, requerrant qu'ilz

voulsissent mander et faire venir devant eulx certains serfs à

nous appartenant, y demourans auparavant nostre dit previlège

et franchise octroyé, atfin d'eulx recongnoistre et que ilz intc-

rinassent et accomplissent icelui nostre traittié, previlège et

appointement, desquelz serfs il leur en avoit dénommé plu-

sieurs, et entre les autres la femme d'un appelle Estiévenart

de Parfonrieu, de laquelle femme après ce que à grant diffi-

culte ilz le eussent mandée pardcvant eulx, ilz le renvoyèrent

sans vouloir permettre ou souffrir qu'elle se recongneust serve,

disans qu'il n'avoit aucuns serfs demourans audit Valen-

chiennes, lesquels choses voyans nostre dit leceveur des mor-

tesmains il se trahy de rechief devers ceulx de laditte loy,

ausquelz en plaine halle et en la présenne de nostre prévost le

Comte de Valenchiennes et aucuns noz hommes de fief, il

avoit fait requeste et sommation qu'ilz voulsissent mander

nosdis serfs et serves pour eulx recongnoistre et en ce cas

obtempérer et acomplir nostre dit previlège, protestant que se

par leur deffaulte l'an et jour que l'on avoit de povoir faire
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recongnoistre nostredit serfs passoit et expiroit, ce ne peust

préjudiciier à nostre haulteur, seignourie et demaine, ne aussi

de noz successeurs comtes et comtesses de Haynnau et de

povoir au surplus sur laditte ville de Valenchiennes et sur

tous les biens d'icelle recouvrer, en temps et en lieu, nostre

dommaige et interrest et aussi la succession de tous noz serfs

et serves qui y demouroient. Depuis lesquelz devoirs et som-

mations ainsi fais par nostre dit receveur des mortesmains de

Haynnau, pluseurs de noz serfs et serves demourant en nostre

ditte ville de Valenchiennes, tant la femme dudit de P.irfon-

rieu comme autres, estoient alez de vie à trespas et trespas-

soient journellement, délaissans pluiseui'S biens meubles

et héritaiges et en très grant valeur et prouffit de coy nostre

dit receveur des mortesmains ne ses sergens n'avoient peu

aucune chose lever, prendre, ne avoir pour en conij^ter à

nostre proutïit, ainsi qu'il appartenoii, pour les grandes dés-

obéissances, rudesses, craintes, menasses et détrimens que les

dessus dis de V'alcnchiennes leur y avoient mis et meioit^nt.

Pourquoy dont selonc droit, raison, équitlé et bonne justice,

appartenoit bien que lesdis demandeurs fussent abstrains et

constrains à nous rendre et restituer tout ce que, depuis la

datte de la devant ditte sommation, estoit escheu à nostre droit,

des trespas et successions de nosdiz sers et serves en n«>stre

ditte viUe de Valenchiennes, escherroit et escheoir pouroit

durant la question présente. Et semblablement des successions

de bastars et aubains, non bourgois ne masuyf^rs, ensemble de

tous les meilleurs cattelz qui escheus y estoient et escher-

roient. Et pareillement de faire recongnoistre pardevant »'ulx,

à la dénomination de nostre avant dit receveur des mortes-

mains, tous nos serfs et serves qui lors estoient demourans en

nostre ditte ville de Valenchiennes, et qui y flemouroient

auparavant le dessus dit traittié et previlège, attendu qu'ilz en

avoient esté requis et sommé dedans l'an et jour après l'ottroy

dudit previlège, comme dit est et aussi que auparavant icelui

octroyé y en demouroient sans avoir quelque franchise, pre-

vilège, ne liberté. Et avec ce de tant que en ceste partie ilz
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avoient, offencé, dclinqué et mesprins contre nostre haulteur,